
S
L

O
V

E

N

S
K

O

( S o v ě t s k é  o k u p a č n í  p á s m o )

N
Ě

M
E

C K O
P

O

L

S

K

O

avatlV

av
atl

V

ebaL

ebaL

eb
aL

avar o
M

avaro
M

20100 30 40 50 km

MoravskáMoravská
OstravaOstrava

OlomoucOlomouc

BrnoBrnoČeskéČeské
BudějoviceBudějovice

JihlavaJihlava

PardubicePardubice

Hradec KrálovéHradec Králové

LiberecLiberec

PRAHAPRAHA

ÚstíÚstí
nad Labemnad Labem

Karlovy VaryKarlovy Vary

PlzeňPlzeň

FrýdlantFrýdlant

PísekPísek

Vyšší BrodVyšší Brod

ČeskýČeský
KrumlovKrumlov

BoskoviceBoskovice

MoravskáMoravská
TřebováTřebová

ÚstíÚstí
nad Orlicínad Orlicí

ŠumperkŠumperk

FrývaldovFrývaldov

BřeclavBřeclav

KlatovyKlatovy
DomažliceDomažlice

Horšovský TýnHoršovský Týn

StříbroStříbroTachovTachov

MarianskéMarianské
LázněLázně

KadaňKadaň

ChomutovChomutov

LounyLounyŽatecŽatec

MostMost
BílinaBílina

DuchcovDuchcov

LitoměřiceLitoměřice

TepliceTeplice
-Šanov-Šanov

MělníkMělník

LoketLoket
ChebCheb

JáchymovJáchymov

AšAš

SušiceSušice

PrachaticePrachatice

KroměřížKroměříž

ProstějovProstějov

LitovelLitovel
ŠternberkŠternberk

BruntálBruntál
KrnovKrnov

OpavaOpava

FryštátFryštát

Nový JičínNový Jičín

MikulovMikulov
ZnojmoZnojmo

MoravskýMoravský
KrumlovKrumlov

TřebíčTřebíč
TelčTelč

DačiceDačice

HavlíčkůvHavlíčkův
BrodBrod

JindřichůvJindřichův
HradecHradec

TřeboňTřeboň

TáborTábor

MilevskoMilevsko

PříbramPříbram

MladáMladá
BoleslavBoleslav

RoudniceRoudnice

RakovníkRakovník

VysokéVysoké
MýtoMýto

Kutná HoraKutná Hora

RychnovRychnov
nad Kněžnounad Kněžnou

NáchodNáchod

BroumovBroumovTrutnovTrutnov

Dvůr KrálovéDvůr Králové
nad Labemnad Labem

JičínJičín

JilemniceJilemnice

JablonecJablonec
nad Nisounad Nisou

TurnovTurnov

Česká LípaČeská Lípa

RumburkRumburk

DěčínDěčín

SlanýSlaný

Týn nadTýn nad
VltavouVltavou

PelhřimovPelhřimov

KammeniceKammenice
nad Lipounad LipouStrakoniceStrakonice

BlatnáBlatná

SedlčanySedlčany

BenešovBenešov

VlašimVlašim

JílovéJílové

PřešticePřeštice

RokycanyRokycany

PlanáPlaná

TepláTeplá

ŽluticeŽlutice

KrasliceKraslice NejdekNejdek

FalknovFalknov
nad Ohřínad Ohří

PodbořanyPodbořany

KraloviceKralovice

VejprtyVejprty

BerounBeroun

HořoviceHořovice

UnhoštUnhošt

ŘíčanyŘíčany
KolínKolínČeskýČeský

BrodBrod

NymburkNymburk

PoděbradyPoděbrady

BrandýsBrandýs
nad Labemnad LabemKralupyKralupy

nad Vltavounad Vltavou NovýNový
BydžovBydžov

HořiceHořice

JaroměřJaroměř DobruškaDobruška

Nová PakaNová Paka

VrchlabíVrchlabí

MnichovoMnichovo
HradištěHradiště

SemilySemily

DubáDubá

NěmeckéNěmecké
JablonnéJablonné

VarnsdorfVarnsdorf

ŠluknovŠluknov

ValašskéValašské
MeziříčíMeziříčí

HraniceHranice

MístekMístek ČeskýČeský
TěšínTěšín

BílovecBílovec

RýmařovRýmařov

MoravskýMoravský
BerounBeroun

HumpolecHumpolec

ChotěbořChotěbořLedečLedeč
nad Sázavounad Sázavou

Nové MěstoNové Město
na Moravěna Moravě

PoličkaPolička

LitomyšlLitomyšl

ČáslavČáslav ChrudimChrudim

ZábřehZábřeh

ŽamberkŽamberk

PřerovPřerov

VsetínVsetín

HolešovHolešov

ZlínZlín
UherskéUherské
HradištěHradiště

UherskýUherský
BrodBrod

VyškovVyškov

KyjovKyjov

HodonínHodonín

HustopečeHustopeče

VelkéVelké
MeziříčíMeziříčí

TišnovTišnov

MoravskéMoravské
BudějoviceBudějovice

ČeskýČeský
DubDub

Nové MěstoNové Město
nad Metujínad Metují

území, které patřilo k „pohraničí“
a bylo v roce 1938 okupováno

území, které patřilo k „pohraničí“,
ale nebylo v roce 1938 okupováno

území, které nepatřilo k „pohraničí“,
ale bylo v roce 1938 okupováno

Moravská
Ostrava

Olomouc

BrnoČeské
Budějovice

Jihlava

Pardubice

Hradec Králové

Liberec

PRAHA

Ústí
nad Labem

Karlovy Vary

Plzeň

Frýdlant

Písek

Vyšší Brod

Český
Krumlov

Boskovice

Moravská
Třebová

Ústí
nad Orlicí

Šumperk

Frývaldov

Břeclav

Klatovy
Domažlice

Horšovský Týn

StříbroTachov

Marianské
Lázně

Kadaň

Chomutov

LounyŽatec

Most
Bílina

Duchcov

Litoměřice

Teplice
-Šanov

Mělník

Loket
Cheb

Jáchymov

Aš

Sušice

Prachatice

Kroměříž

Prostějov

Litovel
Šternberk

Bruntál
Krnov

Opava

Fryštát

Nový Jičín

Mikulov
Znojmo

Moravský
Krumlov

Třebíč
Telč

Dačice

Havlíčkův
Brod

Jindřichův
Hradec

Třeboň

Tábor

Milevsko

Příbram

Mladá
Boleslav

Roudnice

Rakovník

Vysoké
Mýto

Kutná Hora

Rychnov
nad Kněžnou

Náchod

BroumovTrutnov

Dvůr Králové
nad Labem

Jičín

Jilemnice

Jablonec
nad Nisou

Turnov

Česká Lípa

Rumburk

Děčín

Slaný

Týn nad
Vltavou

Pelhřimov

Kammenice
nad LipouStrakonice

Blatná

Sedlčany

Benešov

Vlašim

Jílové

Přeštice

Rokycany

Planá

Teplá

Žlutice

Kraslice Nejdek

Falknov
nad Ohří

Podbořany

Kralovice

Vejprty

Beroun

Hořovice

Unhošt

Říčany
KolínČeský

Brod

Nymburk

Poděbrady

Brandýs
nad LabemKralupy

nad Vltavou Nový
Bydžov

Hořice

Jaroměř Dobruška

Nová Paka

Vrchlabí

Mnichovo
Hradiště

Semily

Dubá

Německé
Jablonné

Varnsdorf

Šluknov

Valašské
Meziříčí

Hranice

Místek Český
Těšín

Bílovec

Rýmařov

Moravský
Beroun

Humpolec

ChotěbořLedeč
nad Sázavou

Nové Město
na Moravě

Polička

Litomyšl

Čáslav Chrudim

Zábřeh

Žamberk

Přerov

Vsetín

Holešov

Zlín
Uherské
Hradiště

Uherský
Brod

Vyškov

Kyjov

Hodonín

Hustopeče

Velké
Meziříčí

Tišnov

Moravské
Budějovice

Český
Dub

Nové Město
nad Metují

©
 J

os
ef

 S
pu

rn
ý/

A
dr

ia
n 

vo
n 

A
rb

ur
g

„Pohraničí“ podle definice Osidlovacího úřadu v Praze z roku 1946 
a obvody Oblastních osidlovacích úřadoven

hranice Československa

hranice mezi českými 
zeměmi a Slovenskem

hranice mezi Českou 
a Moravskoslezskou zemí

politické okresy

pohraničí

hranice mezi obvody Oblastních 
osidlovacích úřadoven (OOÚ), které 
odpovídaly obvodům Oblastních zmocněnců 
ministerstva vnitra pro odsun Němců

sídla OOÚ

Dnem 10. října 1946 bylo území OOÚ v Žatci 
připojeno k obvodu OOÚ v Litoměřicích.

OOÚ v Praze byla zřízena teprve dnem 30. listopadu 1946. 
Předtím toto území spravoval přímo OÚ v Praze. 
K témuž dni bylo sídlo OOÚ v Litoměřicích přeloženo do 
Teplice-Šanova a sídlo OOÚ v Karlových Varech do Chebu.


